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ÚVOD

Ve své diplomové práci zhodnocuji koncept rizikové mládeže, který je

často používaný v oblasti sociální práce. Tento koncept pracuje

na obecné úrovni s rizikem sociálního selhání. Riziková mládež je

spojena s takovým jednáním, které porušuje společenské normy,

s obtížnými životními situacemi, obdobím zrání jedince a jeho přechodem

k dospělosti, vrozenou vadou osobnosti, nebo se pojí s označením

pro větší tendence selhání daného jedince skrze zneužívání návykových

látek, gamblerství, záškoláctví a jiné. Zkoumám, jak jsou v sociální práci

někteří mladí lidé označováni jako riziková mládež, jednak na úrovni

teoretické evaluace skrze pojetí konceptu v sociálně pracovní literatuře

a posléze prakticky na konkrétním případě nízkoprahového zařízení.

V sociologii se snažíme nezaujatě hodnotit chování lidí jako konformní či

naopak deviantní, ale nepřipisujeme tomuto rozdělení takový morální význam

v tom smyslu, že se sociologie nezaměřuje na kvalitu života jednotlivce, který

své jednání orientuje k dobru nebo zlu. V sociální práci je definováno „dobro“

a „zlo“ (určité riziko), kterému se sociální práce snaží angažovanou

formou předcházet či jej napravit. Koncept rizikové mládeže je jednou

z oblastí, které se věnuje obor sociální práce. Vznikají zařízení, která se

snaží klientům poskytnout různé formy sociální pomoci. Proto se věnuji

nízkoprahovému zařízení, které nabízí dětem a mladým lidem možnost

organizovaného trávení volného času, zpřístupnění informací, osvětovou

činnost a další.

Mým cílem je reflektovat explicitní pojetí rizikové mládeže a zaměřit se

na principy prevence nízkoprahového zařízení, které skrze své vlastní pojetí

rizikovosti poskytuje určité formy sociální pomoci. Ta by měla vést k nápravě

a prevenci jedinců, kteří by mohli svým chováním ohrozit nejen sebe, ale i své

sociální okolí. Při výzkumu je použita kvalitativní metodologie, konkrétně
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případová studie, která je založena na etnografickém designu. Hlavním

sběrem dat je zúčastněné pozorování v klubu nízkoprahového zařízení

a neformální rozhovory se sociálními pracovníky a klienty. Vhodnost

výběru případové studie pro tento výzkum nalézám v možnosti do hloubky

prozkoumat jeden případ na základě zkušeností jak mých, tak

i respondentů v kontextu skutečného života.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VYMEZENÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE

Mnoho autorů se zabývá vymezením sociální práce ve smyslu co to

sociální práce je, čím je charakteristická a jaká je její činnost. Cíl sociální

práce spočívá v řešení sociálních problémů. Jejím posláním je sociální

kontrola (Matoušek, et al., 2001: 183-184). Sociální kontrola je souhrnem

mechanismů, které zajišťují, aby nedocházelo k odklonu jedinců či skupin

od obecně sdílených norem v dané společnosti. To znamená, že je

zajišťována konformita k obecně přijatým normám, hodnotám či cílům

společnosti a je tak udržován její stabilní chod a řád (Urbanová, 2003).

Například Webb a Watson vymezují sociální práci skrze tři základní

faktory: sociální kontrolu, podporu změny (jak individuální, tak i sociální)

a sociální zachování akceptovatelného života těm, kteří tak nemohou

učinit sami (In Matoušek et al., 2001: 183-184). Podobně sociální práci

charakterizoval i Goldmann, podle něhož se jedná o „odbornou disciplínu,

která speciálními pracovními metodami na profesionálním základě pečuje

o člověka. Je to nápravná činnost, která brání vzniku sociálního zla

a rozvíjí sociální klady“ (Goldmann, 2007: 9).

Obecně je sociální práce považována za velmi různorodou

a obtížně uchopitelnou. V literatuře si lze všimnou, že někteří autoři tento

obor klasifikují jako pomáhající profesi, jiní pouze jako obor (Navrátil

2001: 10). Řada autorů vymezuje v současné sociální práci její cíle tak, že

je vkládají do konceptu takzvaného „sociálního fungování“. Jednou

z hlavních propagátorek tohoto konceptu byla Sarah Bartlett: „Fungování

se týká lidského úsilí řešit situace, které mohou být vnímány jako sociální

úkoly, životní situace nebo problémy života. Lidé prožívají tyto životní

úkoly primárně jako tlaky ze svého sociálního prostředí. Odsud vycházejí

dvě významnější myšlenky: na jedné straně lidské zvládání a na straně
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druhé požadavky prostředí. Aby se tyto myšlenky mohly stát součástí

jednoho celistvého konceptu, musí být propojeny stejnou dimenzí a tou je

proces sociální interakce“ (Bartlett, 1970 in Navrátil, 2001:12). Celý

koncept je postaven na představě, že člověk a prostředí jsou v neustálé

interakci, přičemž prostředí klade na člověka určité požadavky. Pokud

není navozena rovnováha a člověk požadavky svého prostředí nezvládá,

pomáhá mu právě pracovník sociální práce (Navrátil, 2001: 12).

Takto vymezení sociální práce shrnuje i Musil, který vnímá sociální

práci jako pomáhající profesi, která se zaměřuje na interakce mezi

člověkem a sociálním prostředím, neboť mnohdy vyvstává konflikt

v podobě nerovnováhy mezi očekáváním sociálního prostředí

a schopností jedinců tato očekávání zvládat (Musil, 2004: 15).

1.1 Vztah sociální práce a sociologie

Shrneme-li výše uvedené vymezení sociální práce, lze říci, že se

jedná o teoretickou i praktickou disciplínu, která vychází z mnoha vědních

oborů. V této kapitole mne zajímá využívání poznatků sociální práce

z oboru sociologie. Skrze výsledky sociologických výzkumů se sociální

práce snaží na profesionální úrovni řešit problémy lidí,skupin a komunit,

které se nacházejí v obtížných životních situacích. Je nutné podotknout,

že tyto situace jsou přitom v sociální práci pojímány v kontextu sociální

reality a tento pohled umožňuje sociální práci uchopit problémy člověka

jako obtíže, které přesahují určité hranice a ovlivňují nejen jeho samého,

ale i sociální okolí.

Avšak tyto dvě disciplíny lze od sebe odlišit z hlediska jejich

přístupu k sociálním jevům. V sociologii (alespoň v té hodnotově

nestranné) hodnotíme například chování mládeže jako deviantní či

konformní, ale nepřipisujeme tomuto rozdělení takový morální význam

v tom smyslu, že se sociologie nezaměřuje na kvalitu života jednotlivce,

který své jednání orientuje k dobru nebo zlu. Naopak v sociální práci je
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definováno zlo (riziko) a odborníci se snaží o jeho jistou nápravu či

prevenci. To znamená, že je explicitně pojmenováno, co je podle

sociálních pracovníků rizikové/nebezpečné/špatné a jakým způsobem lze

rizikům předcházet či je napravit. Označení něčeho jako riziko ze strany

instituce v sobě snoubí i samotný přístup sociálních pracovníků

ke klientům a formu sociální pomoci skrze projekty, nápady, interakce,

které jsou utvářeny danými pracovníky. Je důležité, aby se obor sociální

práce a sociologie podporovaly navzájem. Tedy aby sociální práce

na základě analýzy procesů ve společnosti řešila konkrétní případy cílů,

metod, výchovy, socializace a jiné. Úkolem sociologie je sledování

společenské transformace, aktuálních problémů, úloh státu, hodnotového

systému a další společenských jevů. Ve vztahu k sociální práci se nám

tedy otevírá sociologický přístup, který se zabývá aktuálními problémy

společnosti, jako jsou například kriminalita, narkomanie, nezaměstnanost,

bezdomovectví, migrace a jiné. Zároveň sociologie poskytuje různé

metody a techniky výzkumu, které umožňují sociálním oborům aplikaci

na dílčí otázky problémů.1

1.2 Sociální práce jako sociální konstrukce

Ve své práci vycházím ze sociálně konstruktivistického pojetí, které

pojímá sociální práci jako sociální konstrukci. Tím mám na mysli, že tento

obor je podmíněn dobovým kontextem v celospolečenských souvislostech

(politické, kulturní, etické aj. prostředí). Taktéž lze říci, že teorie, které

jsou utvářeny v oboru sociální práce, jsou ovlivněny kontextem

a podmiňují si způsob nahlížení daných jedinců na určitou problematiku.

Objevuje se zde „dvojí tendence“ vlivu kontextu, neboť nejen teorie

vznikají v určitém kontextu, ale i daný kontext ovlivňují, jelikož mají vliv

na to, jak lidé o sociální práci smýšlejí, jak přemýšlejí o nastavených

1

[…]


jsou polepeny plakáty a vybaveny informačními letáky, které odrážejí

obecně sdílené představy sociální práce o rizikovém chování a útrap

období dospívání (sexuálního rizikového chování, užívání rizikových

návykových látek apod.). Už samotný pojem rizika je velice rozmanitý a

záleží i na našich asociacích, co si vybavíme a jaké způsoby chování

vnímáme jako rizikové. Prostřednictvím pravidel přijetí nových klientů si

lze všimnout, jak sociální pracovníci ztělesňují své představy rizikovosti

do utváření vstupních dotazníků (prvokontaktu, dodatku). Nový uživatel

musí splňovat minimálně dvě kritéria ze stanovených podmínek

v dotazníku, aby se stal oprávněným uživatelem sociální služby v daném

zařízení. Profil nového uživatele je konstruován skrze věkové rozmezí,

znevýhodněné rodinné prostředí, neorganizovaný způsob trávení volného

času, chování v rozporu se společenskými normami či rizikové

navazování vztahů. Poté, co je jedinec přijat do klubu, může se účastnit

kreativních činností v rámci měsíčních programů. Principem těchto dní je

osvěta dětí a mládeže na určité téma, organizovaná forma trávení

volného času na klubu a dojednávání sociální služby mezi klientem a

pracovníkem.
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Poté, co jsem zachytila podstatu klubu, jeho fungování a přístup

k rizikovosti mládeže, propojila jsem akcentovaná témata rizikovosti

s teoretickými koncepty. Jedinec může být rizikový ve vícerých oblastech,

například osobních, somatických, zdravotních, sociálních či z hlediska

jeho chování. Tento princip pojetí se odráží i v prostorách klubu. Škála

rizik na vylepených plakátech v klubu není odkazem jen na jedno

nebezpečí, ale na působení vícero faktorů. Ať už se jedná o drogy,

sexuální chování, krize ve vztazích, stres, vždy toto riziko zasahuje do

všech oblastí lidského života (somatické, psychické, zdravotní, sociální

a životního stylu). V prostorách klubu je také dobře znázorněna

genderová linie ve strategiích, které mají klientům pomoci ve sjednocení

svých potřeb se sociálním prostředím. U dívek je disocialita vnímána jako

internalizující projev v chování (deprese, úzkostné stavy), naproti tomu u

chlapců je vnímaná jako externalizující projevy chování (agresivita,

protispolečenské chování). Způsob navazování interakcí mezi klienty a

sociální pracovníky v nízkoprahovém zařízení je ovlivněn taktéž

genderovými stereotypy. Důležitou roli v klubu poté hrála etnická

příslušnost. Klientelu klubu tvoří zejména romské etnikum, kdy za rizikový

faktor sociální pracovníci vnímají odlišnost kulturních zvyklostí, hodnotové

orientace či životního stylu. Ze strany majoritní společnosti jsou pak různé

způsoby chování či hodnoty nepochopeny a označeny za deviantní.

Situaci klientů se snaží pracovníci řešit skrze reformu

společenského prostředí (například přivést klienty ze znevýhodněného

prostředí na studijní dráhu), dále skrze individuální pomoc (například

hledání zaměstnání), poradenskou činnost (například vyplnění formulářů)

a terapeutickou pomoc (podpora klientů). Zjistila jsem, že pojetí

pracovníků o rizikovosti mládeže utváří jakýsi hybrid, neboť v jedné široké

konceptuální oblasti rizikové mládeže je spojováno hned několik oblastí

ve vztahu k rizikovosti, tedy věk, gender, rasa, vzdělání a podobně. To je

důsledkem toho, jak různorodě je označovaná skupina mládeže jako

riziková. V nízkoprahovém zařízení dochází k neustálému prolínání
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osobních dispozic (pohlaví, zdraví, vzdělání aj.) a společenských poměrů

(gender, etnicita, znevýhodněné lokality aj.). Cílem pracovníků je

poskytnout sociální služby, které jsou výsledkem dojednávání situace

z hlediska individuálních potřeb klienta a očekáváním sociálního

prostředí.

Moje diplomová práce může posloužit zejména jako informativní

zdroj v oblasti sociální pomoci v nízkoprahových zařízení na území České

republiky. Výsledky diplomové práce mohou využít i pracovníci NZDM

jako určitou evaluaci toho, zda prostřednictvím jejich pojetí rizikovosti,

naplňují své stanovené cíle.
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11 RESUMÉ

The main objective of this thesis is to find out which notions social

workers have about youth at risk in low-threshold centre for children and

adolescents and how they provide a social service to their clients. The

concept of youth at risk amplifies the shared principle of the conception of

risk in the society, which creates definitions of clients and then it changes

the interaction between the social workers and the clients.

In my thesis I pursue the concept of youth at risk in the socially

oriented literature. I was considering the different author's definitions of

the youth at risk and how they relate the factors of the risk like age,

ethnicity and so on. These definitions were surprisingly quite various

according to the three paradigms of the social profession. It turned out

that youth at risk is the explicit concept that is variously interpreted by

authors in relation to an individual or general social situation. Then I

focused on the practical part: the ethnographic research in the club of low-

threshold centre for children and adolescents. Through the environment of

the low-threshold centre for children and adolescents, rules for the

acceptance and the monthly schedules, created by the social workers, we

characterized the conception of the youth at risk. Social workers are

trying, to solve the clients' situations through the reform of the social

environment, individual support, consultation and therapeutic help.

Workers ideas of youth at risk create a sort of hybrid concept, because in

one complex area, there are associated several related risk factors (like

age, gender, ethnicity, education, etc.). This is a result of the diversion of

the youth at risk group and how is this concept so widely comprehensive.

The main object for these social workers is to provide various social

services for clients which are the result of solving the situations designed

by the individual needs of the client and by the social environment
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expectations. We can say that social workers have specific social

positions as a positive roles in the society, because they try to eliminate

the general risk and to prevent the undesirable behavior in the common

society.