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Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Martina Štípková, Ph.D.
1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce se zabývá tím, jak je v oblasti sociální práce zacházeno s konceptem rizikové mládeže. Cílem je prozkoumat představy sociálních pracovníků o rizikovosti cílové skupiny konkrétního nízkoprahového zařízení zaměřeného na mládež (s. 40). Cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Autorka vymezuje svůj přístup k tématu jako sociálně-konstruktivistický. Zkoumá to, jak sociální pracovníci konstruují sociální riziko a na základě toho některé mladé lidi zařazují do kategorie rizikových. V teoretické části sleduje, jak je s konceptem rizika zacházeno v literatuře z oboru sociální práce. Ne vždy je však literatura hodnocena s dostatečným kritickým odstupem. Příkladem může být kapitola 2.2 o dědičnosti jako o jednom ze zdrojů rizik.
V empirické části práce jsou popsány metody a výsledky etnografického výzkumu, který autorka realizovala v nízkoprahovém klubu pro mládež. Předmětem analýzy byla vizuální úprava prostorů klubu, pravidla fungování klubu a přijímání nových klientů, program aktivit, a neformální rozhovory s pracovníky i klienty. Do okruhu jevů, které sociální pracovníci chápou jako rizikové, patří především záškoláctví, závislosti, drobné přestupky, znevýhodněné rodinné prostředí, partnerské problémy a riskantní sexuální chování. Pracovníci definují rizikovost jako kombinaci několika z těchto problematických jevů a jejich zdroj vidí jak v individuálních charakteristikách klientů, tak v prostředí, ve kterém vyrůstají. Autorka ukazuje, že přístupy, které můžeme v teoretické rovině odlišit, se tak v praktické rovině prolínají.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce po formální stránce odpovídá předepsaným požadavkům s výjimkou toho, že ve verzi, kterou jsem měla k dispozici, chybí patitulní strana. Text má logické členění odpovídající oborovým standardům. Jazyková stránka práce ale není ideální. Odstavce bývají poměrně dlouhé a často v nich jsou tematické zlomy. Zacházení s odbornou literaturou je korektní. V práci se ale vyskytuje poměrně velké množství sekundárních citací.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Práce představuje sociologickou analýzu jedné z oblastí sociální práce. Tento úkol, zahrnující překročení hranic vlastního oboru, je poměrně ambiciózní a autorka si s ním neporadila špatně. Způsob zpracování literatury z oboru sociální práce sice není ideální, ale empirická část práce je celkem povedená. Jako vedoucí práce kladně hodnotím autorčinu pracovitost a velké nasazení, se kterým k výzkumu přistupovala.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

1. Při práci v nízkoprahovém klubu jste se vlastně sama zapojila do konstruování rizik a způsobů, jak je minimalizovat. Reflektujte prosím tuto zkušenost. Usilovala jste o to, aby vaše návrhy byly v co největším souladu s tím, co jste v klubu viděla, nebo jste se naopak snažila přinášet jiný pohled a konfrontovat ho s pohledy stávajících pracovníků?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.
Datum:
22. 5. 2015
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